
 

 
Документ из профессиональной справочной системы «Техэксперт»  
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru   
 
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Техэксперт»  
Телефон: +7 (495) 730-07-66  

     
 МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
 ПРИКАЗ 

 
 от 21 февраля 2024 года № 108 

 
 
 Об утверждении методики оценки эффективности использования средств федерального 

бюджета, направляемых на капитальные вложения, формы заключения об эффективности 
инвестиционного проекта, предусматривающего строительство, реконструкцию, в том 
числе с элементами реставрации, техническое перевооружение объектов капитального 

строительства, приобретение объектов недвижимого имущества, финансовое обеспечение 
которых полностью или частично осуществляется из федерального бюджета, и порядка 

ведения реестра указанных инвестиционных проектов, получивших заключение об 
эффективности использования средств федерального бюджета, направляемых на 

капитальные вложения  

В соответствии с пунктом 7 постановления Правительства Российской Федерации от 15 

марта 2023 г. № 399 "О случаях и порядке проведения проверки инвестиционных проектов на 

предмет эффективности использования средств федерального бюджета, направляемых на 

капитальные вложения, о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 

Федерации, приостановлении действия постановления Правительства Российской Федерации от 

12 августа 2008 г. № 590 и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации, а также признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений 

некоторых актов Правительства Российской Федерации", а также пунктом 5 Правил проведения 

проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств 

федерального бюджета, направляемых на капитальные вложения, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15 марта 2023 г. № 399,  

 

приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые: 

 

методику оценки эффективности использования средств федерального бюджета, 

направляемых на капитальные вложения, согласно приложению № 1* к настоящему приказу;  

________________  

* Документ временно приводится без приложений. Полный текст документа см. в ярлыке 

"Скан-копия". - Примечание изготовителя базы данных. 

 

форму заключения об эффективности инвестиционного проекта, предусматривающего 

строительство, реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое 

перевооружение объектов капитального строительства, приобретение объектов недвижимого 

имущества, финансовое обеспечение которых полностью или частично осуществляется из 

федерального бюджета, согласно приложению № 2 к настоящему приказу; 

 

порядок ведения реестра инвестиционных проектов, предусматривающих строительство, 

реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение объектов 

капитального строительства, приобретение объектов недвижимого имущества, получивших 

заключение об эффективности использования средств федерального бюджета, направляемых на 

капитальные вложения, согласно приложению № 3 к настоящему приказу. 

 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=1300961595&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D80K5
kodeks://link/d?nd=1300961595&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D80K5
kodeks://link/d?nd=1300961595&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D80K5
kodeks://link/d?nd=1300961595&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D80K5
kodeks://link/d?nd=1300961595&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D80K5
kodeks://link/d?nd=1300961595&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D80K5
kodeks://link/d?nd=1300961595&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D80K5
kodeks://link/d?nd=1300961595&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D80K5
kodeks://link/d?nd=1300961595&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DE0K7
kodeks://link/d?nd=1300961595&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DE0K7
kodeks://link/d?nd=1300961595&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DE0K7
kodeks://link/d?nd=1300961595&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064S0IJ
kodeks://link/d?nd=1300961595&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064S0IJ


 

 
Документ из профессиональной справочной системы «Техэксперт»  
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru   
 
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Техэксперт»  
Телефон: +7 (495) 730-07-66  

2. Признать утратившими силу: 

 

приказ Минэкономразвития России от 13 октября 2008 г. № 326 "О порядке ведения реестра 

инвестиционных проектов, получивших положительное заключение об эффективности 

использования средств федерального бюджета, направляемых на капитальные вложения" 

(зарегистрирован Минюстом России 10 ноября 2008 г., регистрационный № 12592); 

 

пункт 1 изменений, которые вносятся в отдельные акты Минэкономразвития России, 

утвержденных приказом Минэкономразвития России от 2 апреля 2014 г. № 199 "Об утверждении 

формы паспорта инвестиционного проекта, представляемого для проведения проверки 

инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств федерального 

бюджета, направляемых на капитальные вложения, и внесении изменений в отдельные акты 

Минэкономразвития России" (зарегистрирован Минюстом России 9 июня 2014 г., 

регистрационный № 32625); 

 

подпункт "б" пункта 1 приказа Минэкономразвития России от 27 марта 2019 г. № 167 "Об 

утверждении формы тест-паспорта объекта капитального строительства и Методики оценки 

эффективности использования средств федерального бюджета, направляемых на капитальные 

вложения" (зарегистрирован Минюстом России 8 ноября 2019 г., регистрационный № 56456); 

 

приказ Минэкономразвития России от 24 июня 2022 г. № 336 "О приостановлении действия 

подпункта "б" пункта 1 приказа Минэкономразвития России от 27 марта 2019 г. № 167 "Об 

утверждении формы тест-паспорта объекта капитального строительства и Методики оценки 

эффективности использования средств федерального бюджета, направляемых на капитальные 

вложения" (зарегистрирован Минюстом России 27 сентября 2022 г., регистрационный № 70248). 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 

марта 2024 года. 

 

Министр 

М.Г.Решетников  

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 

29 февраля 2024 года, 

регистрационный N 77382  

Электронный текст документа 

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по: 

Официальный интернет-портал 

правовой информации 

www.pravo.gov.ru, 29.02.2024, 

N 0001202402290063 

 

Об утверждении методики оценки эффективности использования средств федерального бюджета, 

направляемых на капитальные вложения, формы заключения об эффективности инвестиционного 

проекта, предусматривающего строительство, реконструкцию, в том числе с элементами 

реставрации, техническое перевооружение объектов капитального строительства, приобретение 

объектов недвижимого имущества, финансовое обеспечение которых полностью или частично 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=902128664&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=902128664&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=902128664&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=499089828&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065A0IQ
kodeks://link/d?nd=499089828&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006520IM
kodeks://link/d?nd=499089828&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006520IM
kodeks://link/d?nd=499089828&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006520IM
kodeks://link/d?nd=499089828&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006520IM
kodeks://link/d?nd=499089828&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006520IM
kodeks://link/d?nd=554150658&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006520IM
kodeks://link/d?nd=554150658&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006520IM
kodeks://link/d?nd=554150658&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006520IM
kodeks://link/d?nd=554150658&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006520IM
kodeks://link/d?nd=351228520&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064S0IJ
kodeks://link/d?nd=351228520&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064S0IJ
kodeks://link/d?nd=351228520&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064S0IJ
kodeks://link/d?nd=351228520&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064S0IJ
kodeks://link/d?nd=351228520&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064S0IJ
kodeks://link/d?nd=1305081357
kodeks://link/d?nd=1305081357
kodeks://link/d?nd=1305081357
kodeks://link/d?nd=1305081357
kodeks://link/d?nd=1305081357


 

 
Документ из профессиональной справочной системы «Техэксперт»  
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru   
 
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Техэксперт»  
Телефон: +7 (495) 730-07-66  

осуществляется из федерального бюджета, и порядка ведения реестра указанных инвестиционных 

проектов, получивших заключение об эффективности использования средств федерального 

бюджета, направляемых на капитальные вложения (Источник: ИСС "ТЕХЭКСПЕРТ") 

      

  

 

 

 

 

 

  

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=1305081357
kodeks://link/d?nd=1305081357
kodeks://link/d?nd=1305081357

